nado a atender diversos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município, conforme quantidades e 
especificações técnicas constantes no termo de referência, anexo II deste Aviso de Dispensa de Licitação. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

R$ 27.361,29 (vinte e sete mil trezentos e sessenta e um reais e vinte e nove centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 08:00 horas do dia 03/12/2025. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 09:00 horas do dia 03/12/2025. 
PERÍODO DE LANCES 09:00 horas até às 15:00 horas do dia 03/12/2025.

[...]

valor da despesa para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras;  sendo atualizado pelo Decreto nº 11.871 de 29 de Dezembro de 2023, ou seja, quando o custo da 
contratação corresponder a até R$59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)), desde que 
não se refira a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez. 
1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Téc-

[...]

Este serviço é oferecido no CREAS hoje localizado no Bairro Interlagos, 
com equipe conforme NOB/RH-SUAS. Esta equipe articula todos os outros serviços relativos ao nível da Proteção Social 
de Média Complexidade. Em 2022 o CREAS, por meio do PAEFI, realizou 3.844 (três mil e oitocentos e quarenta e quatro) 
acompanhamentos. Em 2023, montante de 4.716 atendimentos realizados. 
4.6. Serviço Especializado em Abordagem Social, este serviço visa à realização de trabalho social de abordagem e 
busca ativa nos territórios, no sentido de identificar indivíduos em situação de vulnerabilidade pessoal e social tais como:

[...]

Observatório do 3º setor estima que o número de pessoas em situação de rua tende a aumentar e essa situação não será 
diferente no município de Linhares, tendo em vista que apenas no mês de março de 2021, a média de abordagens já 
superou a média do ano de 2020 que foi de 122 (cento e vinte e dois) abordagens por mês. Em 2022, o Serviço de 
Abordagem Social é desenvolvido por equipe técnica diferente da equipe do CREAS mas são referenciados a unidade, e 
a quantidade total de abordagens realizadas (compreendida como número de pessoas abordadas, multiplicado pelo nú-

[...]

limite máximo de 50 (cinquenta) pessoas por dia e estrutura para acolher, com privacidade, pessoas do mesmo sexo ou 
grupo familiar em situação de rua, migrante ou pessoas em trânsito. O espaço é alugado e localiza-se no bairro Olaria, 
próximo ao centro da cidade. Em 2019 a Casa de Acolhida atendeu a 1.036 usuários. Em 2020, a Casa de Acolhida 
atendeu 913 (novecentos e treze) pessoas. Em 2021, a Casa de Acolhida atendeu 1.029 (um mil e vinte e nove). Em 2022, 
a Casa de Acolhida atendeu 1.210 (um mil e duzentos e dez) pessoas. Em 2023, a Casa de Acolhida atendeu 1.161 (um 
mil, cento e sessenta e um) pessoas. 
4.10. O Auxílio Brasil é um programa de transferência direta de renda com condicionalidades, que beneficia famílias em 
situação de pobreza (com renda mensal de oitenta e cinco a cento e setenta reais por pessoa) e extrema pobreza (com 
renda mensal de até oitenta reais por pessoa).